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RUHR-UNIVERSITAT BOCHUM

ANTHROPOLOGIE 2.0

NEUERE ANSATZE EINER PHILOSOPHISCHEN ANTHROPOLOGIE
IM ZEITALTER DER BIOWISSENSCHAFTEN



PROGRAMM

9.00-9.30

9.30-10.15

10.15-10.30

10.30-12.00

12.00-12:30

12:30-14:00

14:00- 15:00

15.00-15.45

15.45-16.00

16.00-17.00

Begrifdung & Einflihrung
Hans-Ulrich Lessing, Jan Baedke, Christina Brandt

PERSPEKTIVEN EINER PHILOSOPHISCHEN ANTHROPOLOGIE

Chair: Philipp Kressmann/Ann-Christin Frank

Der Mensch als Subjekt und Objekt seines Lebens. Helmuth Plessners Denken
der Lebendigkeit

Annette Sell (Bochum)

Kaffeepause

BIOWISSENSCHAFTEN & ANTHROPOLOGISCHE HERAUSFORDERUNGEN
Chair: Elke Ténges

Konstruieren und verstehen? Zum Ingenieurideal in der synthetischen Biologie
Christoph Rehmann-Sutter (Llbeck)

Hirndiskurse zwischen Natur und Kultur
Sigrid Schmitz (Wien)

Podiumsdiskussion (Chair: Jan Baedke)

Christoph Rehmann-Sutter, Sigrid Schmitz, Elke Ténges, Katrin Miiller,
Heidemarie Nolte

Mittagessen

Postersession

BIOETHIK UND ANTHROPOLOGIE
Chair: Christina Brandt

Einflhrung in die bioethische Debatte zum Hirntod
Silke Hibel/Jasmin K&mmer (Bochum)

Die Unterscheidung zwischen Lleibhaft existierenden und blof3en Organismen
und ihre Relevanz fiir die Frage nach dem Tod des Menschen
Klaus Steigleder (Bochum)

Kaffeepause

Der Mensch als Ersatzteillager
Silke Hiibel/Jasmin K&mmer

PROGRAMM

9.00-11.15

11.15-11.45

11.45-13.00

13.00-14.15

1415-15.15

15.15-15.30

15.30-16.30

16.30-17.30

,POSTHUMANISMUS' ALS HERAUSFORDERUNG

Chair: Christian Biermann

Ist es einfach, in der Philosophischen Anthropologie Humanist zu sein?
Gedankensplitter zur laufenden Deterritorialisierung des Menschen

Thomas Ebke (Paris)

Der Mensch ist etwas, was tiberwunden werden muss
Kevin Liggieri (Bochum)

Der Mensch - die obsolete Kopplungsstelle?
Felix Hittemann (Bochum)

Kaffeepause

Chair: Hans-Ulrich Lessing

Wie wir posthuman wurden — die Neudefinierung des Menschen als Grundlage
posthumanistischer Utopie

Oliver Kriiger (Fribourg)

Kommentar
Bianca Braunstein (Bochum)

Mittagessen
PERSPEKTIVEN EINER PHILOSOPHISCHEN ANTHROPOLOGIE (Forts.)
Chair: Isabelle Maeth

Kulturphilosophie als Erste Philosophie
Ernst Wolfgang Orth (Trier)

Kaffeepause

Chair: Ann-Christin Frank/ Phillip Kressmann

Philosophische Anthropologie als Rahmen fiir die Hirn- und Verhaltensforschung

Hans-Peter Kriiger (Potsdam)

Abschlussdiskussion



