REFERENT/INNEN UND AKTIVE TEILNEHMER/INNEN

Dr. Thomas Ebke, Feodor Lynen Fellow, École Normale Supérieure, Paris

Prof. Dr. Hans-Peter Krüger, Institut für Philosophie, Universität Potsdam

Prof. Dr. Oliver Krüger, Lehrstuhl für Religionswissenschaft, Department für Sozialwissenschaften. Universität Freiburg/Schweiz

Prof. Dr. Christoph Rehmann-Sutter, Institut für Medizingeschichte und

Wissenschaftsforschung, Universität Lübeck

Prof. Dr. Sigrid Schmitz, Referat Genderforschung & Institut für Kultur- und Sozial-

anthropologie, Universität Wien

PD Dr. Annette Sell, Institut für Philosophie I, Ruhr-Universität Bochum

Prof. Dr. Klaus Steigleder, Institut für Philosophie I, Ruhr-Universität Bochum

Prof. Dr. Ernst Wolfgang Orth, Philosophie, Universität Trier

Christian Biermann, Ruhr-Universität Bochum Bianca Braunstein, Ruhr-Universität Bochum Ann-Christin Frank, Ruhr-Universität Bochum Ingun Gim, Ruhr-Universität Bochum Silke Hübel, Ruhr-Universität Bochum Felix Hüttemann, Ruhr-Universität Bochum Jasmin Kämmer, Ruhr-Universität Bochum Philipp Kressmann, Ruhr-Universität Bochum Kevin Liggieri, MA, Ruhr-Universität Bochum Isabelle Maeth, Ruhr-Universität Bochum Katrin Müller, Ruhr-Universität Bochum Heidemarie Nolte, Ruhr-Universität Bochum Veronika Puetz, Ruhr-Universität Bochum Elke Tönges, MA, Ruhr-Universität Bochum

Organisation

Prof. Dr. Hans-Ulrich Lessing, Institut für Philosophie I, Ruhr-Universität Bochum Jan Baedke, MA, Institut für Philosophie I, Ruhr-Universität Bochum Prof. Dr. Christina Brandt, Mercator Forschergruppe II & Institut für Philosophie I, RUB



RUHR-UNIVERSITÄT BOCHUM

ANTHROPOLOGIE 2.0

NEUERE ANSÄTZE EINER PHILOSOPHISCHEN ANTHROPOLOGIE IM ZEITALTER DER BIOWISSENSCHAFTEN

WORKSHOP AM 10.09.-11.09.2013 | FNO 02/40-46 (CERES)

PROGRAMM		PROGRAMM	
9.00-9.30	Begrüßung & Einführung Hans-Ulrich Lessing, Jan Baedke, Christina Brandt	9.00-11.15	,POSTHUMANISMUS' ALS HERAUSFORDERUNG
9.30-10.15	PERSPEKTIVEN EINER PHILOSOPHISCHEN ANTHROPOLOGIE		Chair: Christian Biermann
	Chair: Philipp Kressmann/Ann-Christin Frank		Ist es einfach, in der Philosophischen Anthropologie Humanist zu sein? Gedankensplitter zur laufenden Deterritorialisierung des Menschen Thomas Ebke (Paris)
	Der Mensch als Subjekt und Objekt seines Lebens. Helmuth Plessners Denken der Lebendigkeit Annette Sell (Bochum)		Der Mensch ist etwas, was überwunden werden muss Kevin Liggieri (Bochum)
10.15-10.30	Kaffeepause		Der Mensch – die obsolete Kopplungsstelle?
10.30-12.00	BIOWISSENSCHAFTEN & ANTHROPOLOGISCHE HERAUSFORDERUNGEN		Felix Hüttemann (Bochum)
	Chair: Elke Tönges	11.15-11.45	Kaffeepause
	Konstruieren und verstehen? Zum Ingenieurideal in der synthetischen Biologie	11.45-13.00	Chair: Hans-Ulrich Lessing
	Christoph Rehmann-Sutter (Lübeck)		Wie wir posthuman wurden – die Neudefinierung des Menschen als Grundlage posthumanistischer Utopie
	Hirndiskurse zwischen Natur und Kultur Sigrid Schmitz (Wien)		Oliver Krüger (Fribourg)
12.00-12:30	Podiumsdiskussion (Chair: Jan Baedke)		Kommentar Bianca Braunstein (Bochum)
	Christoph Rehmann-Sutter, Sigrid Schmitz, Elke Tönges, Katrin Müller, Heidemarie Nolte	13.00-14.15	Mittagessen
12:30-14:00	Mittagessen	14.15-15.15	PERSPEKTIVEN EINER PHILOSOPHISCHEN ANTHROPOLOGIE (Forts.)
14:00- 15:00	Postersession		Chair: Isabelle Maeth
15.00-15.45	BIOETHIK UND ANTHROPOLOGIE		Kulturphilosophie als Erste Philosophie Ernst Wolfgang Orth (Trier)
	Chair: Christina Brandt	15.15-15.30	Kaffeepause
	Einführung in die bioethische Debatte zum Hirntod Silke Hübel/Jasmin Kämmer (Bochum)	15.30-16.30	Chair: Ann-Christin Frank/ Phillip Kressmann
	Die Unterscheidung zwischen leibhaft existierenden und bloßen Organismen und ihre Relevanz für die Frage nach dem Tod des Menschen	10.00.17.00	Philosophische Anthropologie als Rahmen für die Hirn- und Verhaltensforschung Hans-Peter Krüger (Potsdam)
	Klaus Steigleder (Bochum)	16.30-17.30	Abschlussdiskussion
15.45-16.00	Kaffeepause		

16.00-17.00 Der Mensch als Ersatzteillager Silke Hübel/Jasmin Kämmer